
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale 
“S.P. Damiano” 

Scuola dell’Infanzia –Primaria – Secondaria di Primo Grado 

Via L.Cilla, 8 – 48123 RAVENNA - Tel. +39(0)544.30324  

C.F. 92080720391 – Cod.Min.: RAIC824004 – cod.IPA icsspd – cod. Univoco: UFWASC 

Sito web: https://www.icdamiano.edu.it - E-mail: raic824004@istruzione.it – raic824004@pec.istruzione.it 

 
 

 
 Ai docenti  

Al personale ATA  
Alla dott.ssa Savoia Valeria 

All’Albo    
Agli Atti  

 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE GLI A.S. 2023/2024  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista la legge 5 febbraio 1992, n.104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 

delle persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 4);  
Visto il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2);  
Vista la Direttiva MIUR del 27/12/2012 recante “Strumenti di intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”;  
Visto il D. Lgs.13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 
luglio 2015, n. 107, artt. 9 cc. 8-9  

Visto il D.lgs. n. 96 del 7 agosto 2019 
Considerato l’organigramma dell’Istituto 
 

DISPONE 
 
 Art. 1 - Istituzione del Gruppo di Lavoro per l'inclusione (GLI)  
È costituito il gruppo di lavoro per l'inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine 
alle problematiche relative a tutti gli alunni BES.  
 
 
Art. 2 - Composizione del Gruppo di Lavoro per l'inclusione (GLI) 

Guiati Maria  Dirigente scolastico (o delegato) 

Zoli Ilaria FS Disabilità/docente di sostegno scuola 
primaria 

Orioli Cinzia FS DSA/Agio e benessere, docente di classe 
scuola secondaria 

Covili Alessandra FS DSA/docente di classe scuola primaria 

Ruch Sabina Referente contesti migratori 



Scotto di Minico Simona Docente sostegno scuola infanzia 

Rosa Angela Docente sostegno scuola primaria 

Nardella Stefania Docente sostegno scuola secondaria 

Mazzotta Maria Rosa Docente di classe scuola secondaria 

Dott.ssa Valeria Savoia (o delegato)  Rappresentante dell’Asl di riferimento 

 
 
Art. 3 – Funzionamento del GLI  
Il GLI dell'Istituto dura in carica un anno. Il coordinamento del GLI è affidato all’Insegnante Zoli Ilaria.  
In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il GLI può avvalersi della consulenza e del 
supporto dei genitori e delle associazioni/Istituzioni pubbliche e private/Enti presenti sul territorio 
nel campo dell'inclusione scolastica. Al fine di realizzare il Piano di inclusione e il PEI, il GLI collabora 
con le istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio 
Le riunioni sono convocate dal Dirigente Scolastico. Di ogni seduta deve essere redatto apposito 
verbale. 
Il GLI può riunirsi in seduta plenaria o in gruppo ristretto a seconda delle necessità. 
 
Art. 4 – Competenze del GLI  
Promuove una cultura dell’inclusione e dell’integrazione.                                                                     
Rileva gli alunni BES presenti nella scuola, raccoglie e documenta gli interventi didattico/educativi.                                                                                                                                                   
Predispone la modulistica per la definizione di PEI e PDP.                                                                    
Offre consulenza e supporto ai docenti sulle strategie e metodologie per l’inclusione e per la 
redazione di PEI e PDP.                                                                                                                                        

Definisce azioni strategiche finalizzate a supportare il Collegio dei Docenti nella definizione e 
realizzazione del Piano per l'inclusione, nonché i Consigli di Classe/Team docenti, nell'attuazione 
del PEI/PDP.                                                                                                                                                 
Rileva, monitora e valuta il livello di inclusività della scuola.                                                                    
Elabora una proposta di PAI da redigere entro il mese di giugno.                                                          

 
                                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                               Maria Guiati 
                                                                                                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 
 
  

 


		2023-10-04T08:18:42+0200
	maria guiati




